tentiæ adstipulari non dubitamus, cum in locis, ubi ἐν pro εἰς positum esse videtur, verba tendendi in locum (die eine Bewegung, ein Streben nach einem Orte oder Ziele ausdrücken) simul sensum morandi (das Erreichen des Ortes oder Ziels und das Verweilen dabei) involvant, quod modo ex orationis nexu patet, modo e communi dicendi genere colligitur. Neque est, quod hanc ἐν et εἰς permutationem ex usu hebr. ἢ, quod utramque potestatem habet, explicemus, cum etiam veteris Græciæ scriptores verba tendendi in locum elliptica ratione cum ἐν. conjunixerint. Etiam Romani dixerunt: ponere in loco. Mt. 14, 3. Ἡρώδης ἔθετο ἐν φυλακῇ Ἰωάννην = reddidit sedentem in carcere; Lc. 7, 17. ἔξῆλθεν ὁ λόγος οὗτος ἐν πάσῃ Ἰουδαίᾳ = exiit (atque erat) hic sermo in omni Iudæa (verbreitete sich in ganz —); Lc. 23, 42. ὅταν ἔλθῃς ἐν τῇ βασιλείᾳ σου = cum veneris in regnum tuum, i. e. cum in regno, quod constitueris, rex eris (wenn du angekommen sein wirst).

2. Σύν in universum coniunctionem indicat, eandem ob causam ad notandam societatem adhibetur. Mr. 4, 10, σὺν τοῖς δώδεκα; Mr. 8, 34. σὺν τοῖς μαθηταῖς.

Nota. Interdum admixta est notio auxilii vel etiam instrumenti, e. g. I. C. 15, 10. ἡ χάρις τοῦ Θεοῦ ἡ σὺν ἐμοὶ = gratia Dei, quæ mecum est, i. e. quæ adjuvat me; I. C. 5, 4. σὺν τῇ δυνάμει = potestate.

§ 20. De præpositionibus, quæ unice cum accusativo construuntur.

1. Præpositioni εἰς notio directionis in locum aliquem inest propria. Itaque ea indicat:

a) contentionem ad locum v. personam cum verbis movendi coniuncta, e. g. Lc. 8, 8. ἐπεσεν εἰς τὴν γῆν = cecidit in terram; Mt. 27, 30. ἐμπτύσαντες εἰς αὐτόν = cum conspuissent eum.

Nota. Interdum accusativo, qui ab εἰς dependet, suppresso, (genitivus hanc præpositionem sequitur; e. g. Act. 2, 27. εἰς scil. τόπον) ἔδου

b) Temporis terminum, e. g. Mr. 13, 13. ὁ ὑπομείνας εἰς τέλος = qui sustinuerit usque in finem; Act. 4, 3. εἰς τὴν αὔριον = ad posterum diem.

c) Indirectum obiectum orationis, ponitur itaque ante personas, quae finem constituunt actionis, e. g. Mt. 26, 10. ἔργον γὰρ καλὸν εἰργάσατο εἰς ἐμέ = opus bonum mihi præstítit; Mt. 18, 15. ἐὰν ἀμαρτήσῃ εἰς σέ = si peccaverit adversum te; Lc. 12, 10; II. C. 10, 1.

Nota. Hæc directionis sententia valet, ubi verba dicendi aliaque e. g. λέγειν, πιστεύειν, βλασφημεῖν, ἐλπίζειν, βαπτίζειν etc. cum hac præpositione construuntur; nec non Mt. 12, 41. εἰς τὸ κῆρυγμα Ἰωνᾶ μετενόησαν = pœnitentiam agebant ad prædicatiōnem Jonæ (nam qui auctore alicuius resipiscit, mentem ad ejus sententiam mutat.)

d) Statum, in quem aliquis v. aliquid transit; e. g. Act. 2, 10. Οὐλιος μεταστραφήσεται εἰς σκότος καὶ ἡ σελήνη εἰς αἷμα = sol convertetur in tenebras et luna in sanguinem; Hebr. 6, 6. ἀνακαινίζειν εἰς μετάνοιαν = renovari ad pœnitentiam i. e. ad meliorem frugem reducere.

e) Finem et effectum. Mr. 1, 38. εἰς τοῦτο γάρ ἔξελήλυθα = ad hoc enim veni; Mt. 27, 7. εἰς ταφὴν τοῖς ξένοις = ad sepulturam hospitibus; Rom. 10, 10. καρδίᾳ γάρ πιστεύεται εἰς δικαιοσύνην, στόματι δὲ ὅμοιογενται εἰς σωτηρίαν i. e. fides cordis interna requiritur, ut quis iustus sit; externa fidei professio necessaria est, ut quis salvus sit; I. C. 11. 17. ὅτι οὐκ εἰς τὸ κρείττον, ἀλλ' εἰς τὸ ἄττον συνέρχεσθε = corripiens vos, quia non ad ædificationem mutuam, sed ad scandalizandum convenitis.

f) gradum et mensuram, II. C. 4, 17. καθ' ὑπερβολὴν εἰς ὑπερβολὴν = immensum scilicet pondus; II. C. 10, 13. ήμεῖς δὲ οὐχὶ εἰς τὰ ἄτμετρα καυχησόμεθα = nos autem non in immensum gloriabimur.

Nota. Non raro εἰς ad verba commorandi positum est, duabus elocutionibus in unam brevitatis studio contractis; hæc verba plerumque præcedentem adventum præsupponunt. Etiam veteribus hæc ratio frequens erat. Mt. 2, 23. κατώκησεν εἰς πόλιν Να-

Ζαρέτ = prefectus — habitavit in urbe Nazaret. Mr. 2, 1. καὶ ἡκούσθη ὅτι εἰς οἶκόν εστιν. Et auditum est, quod (intrasset et) in domo esset.

2. Ἀνά præter vocabulum μέσον et μέρος, quibus præponitur, cardinale interdum adjunctum tenet, ut numerum distributivum indicet; Mt. 13, 25. ἀνὰ μέσον τοῦ σίτου = medium inter frumentum; I. C. 14, 27. καὶ ἀνὰ μέρος καὶ εἰς διερμηνευέτω = et per partes (ita ut alter alterum excipat) et unus interpretur; Lc. 9, 3. μήτε ἀνὰ δύο χιτῶνας ἔχειν = neque duas tunicas (binas) habete; Lc. 10, 1. ἀπέστειλεν αὐτοὺς ἀνὰ δύο = misit eos binos; Mr. 6, 40. καὶ ἀνέπεισον πρασιά, ἀνὰ ἐκατὸν καὶ ἀνὰ πεντήκοντα = et discubuerunt in partes per centenos et quinquagenos.

§ 21. Præpositiones, quæ cum duobus casibus construuntur.

1 Διά = per, constructur:

a) cum genitivo, quia sententia permeandi notioni exeundi adhæret; adhibetur ad notandum:

α) locum, per quem aliquid permeavit, e. g. Lc. 4, 30. αὐτὸς διελθὼν διὰ μέσου αὐτῶν ἐπορεύετο; I. C. 3, 15. σωθήσεται ὁς διὰ πυρός i. e. salvabitur quasi per ignem transiens.

β) tempus, quo durante v. quo præterlapso aliquid fit, e. g. Lc. 5, 5. δι' ὅλης τῆς νυκτός. Act. 24, 17. Δι' ἐτῶν δὲ πλειόνων = post annos autem plurimos; Gal. 2, 1. διὰ δεκατεσσάρων ἐτῶν πάλιν ἀνέβην . . .

γ) causam efficientem et instrumentum, e. g. Act. 4, 16. σημεῖον γέγονε δι' αὐτῶν = signum factum est per eos; Act. 8, 20. διὰ χρημάτων κτᾶσθαι = pecunia comparari; Jo. 1, 3. πάντα δι' αὐτοῦ ἐγένετο.

δ) rationem (*Art und Weise*), qua aliquid perficitur, ita ut cum substantivo adverbii sententiam habeat, e. g. L. 8, 4, διὰ παραβολῆς = parabolice; Act. 15, 27. ἀπεστάλκαμεν . . . αὐτοὺς διὰ λόγου ἀπαγγέλλοντας τὰ αὐτά = misimus . . . qui vobis verbis referrent eadem; Hebr. 12, 1. δι' ὑπομονῆς = constanter, pati-

enter; Rom. 2, 27.... χρινεῖ σε τὸν διὰ γράμματος καὶ περιτομῆς παραβάτην νόμον = et iudicabit te, qui per litteram et circumcisionem (i. e. quamquam scriptam legem habes et circumcisio- nem ...) prævaricator legis es.

b) Cum accusativo coniuncta præp. διὰ causam rationemque rei habitam indicat; e. g. Mt. 27, 18. διὰ φθόνον παρέδωκαν αὐτόν = propter invidiam tradiderunt eum; Lc. 1. 78. διὰ σπλάγχνα = propter misericordiam; Mr. 2, 27, τὸ σάββατον διὰ τὸν ἀνθρώπον ἐγένετο = sabb. propter hominem factum est; Jo. 11, 42. ; 12, 30 οὐ δι' ἐμέ αὕτη ἡ φωνὴ γέγονεν, ἀλλὰ δι' ὑμᾶς = non propter me hæc vox venit, sed propter vos; I. C. 11, 9.

Nota. Sæpiissime hæc præpositio cum infinitivo, cui arti- culus præpositus est, legitur e. g. Mt. 13, 5. διὰ τὸ μὴ ἔχειν βάθος = quia non habuerunt terræ altitudinem.

2. Κατά (opp. præp. ἀνά) si construitur cum

a) genitivo, significat locum, de quo (ad inferiora) mo-
vetur aliquid, vel per quem motus diffunditur, vel in quem agi-
tur, e. g. Mt. 8, 32. ὥρμησε πᾶσα ἡ ἀγέλη κατὰ τοῦ κρημνοῦ =
proruit totus grex de præcipiti; Lc. 4. 14. φήμη ἐξῆλθεν καθ'
ὅλης τῆς περιχωρίου = fama exiit per totam regionem circumia-
centem; Jo. 18, 20. τίνα κατηγορίαν φέρετε κατὰ τοῦ ἀνθρώπου
τούτου = quam accusationem affertis contra hunc hominem.

Nota. Etiam in formulis iurandi hæc præpositio adhibetur,
e. g. Mt. 26, 63. ἔξορμίζω σε κατὰ τοῦ θεοῦ τοῦ ζῶντος = obtestor
te per Deum vivum; I. C. 15, 15. ἐμαρτυρήσαμεν κατὰ τοῦ θεοῦ
= testati sumus per Deum.

b) Si construitur cum accusativo hæc præpositio, significat;

α) locum, in quem aliquid fertur, per quem aliquid ex-
panditur, in quo aliquid versatur, e. g. L. 10, 32.: γενόμενος κατὰ τὸν
τόπον = cum ad locum venisset; Lc. 8, 39. ἀπῆλθε καθ' ὅλην τὴν
πόλιν κηρύσσων = abiit per universam civitatem prædicans; Act.
15, 23. τοῖς κατὰ τὴν Ἀντιόχειαν = his qui Antiochiæ sunt.

β) tempus, quo factum est aliquid; e. g. Mt. 1, 20. κατ
ἔναρι; Lc. 2, 41. κατ' ἔτος.

γ) numerum distributivum ratione loci, temporis et rerum copiae; e. g. Mt. 24, 7. καθ' ἡμέραν = per singulos dies; Lc. 11, 3. κατὰ καιρόν; Jo. 5, 4.; κατὰ μέρος = per singulas partes. Hebr. 9, 5.

δ) rationem (*Art und Weise*), ita ut cum substantivo intelligatur adjectivaliter v. adverbialiter; e. g. Rom. 11, 21. οἱ κατὰ φύσιν χλάδοι = naturales rami; II. C. 8, 2. ἡ κατὰ βάθους πτωχεία = profunda (Vulg. altissima) paupertas; Lc. 10, 31. κατὰ συγκυρίαν = fortuito, casu; Rom. 7, 13. καθ' ὑπερβολήν = hyperbolice, summe;

ε) similitudinem et conformitatem, e. g. Gal. 4, 28. κατὰ Ἰσαάκ = sicut Isaak; Jo. 2, 6. κατὰ τὸν καθαρισμὸν τῶν Ἰουδαίων = secundum purificationem Judæorum (gemäß den Reinigungsgebräuchen); Lc. 2, 22. κατὰ τὸν νόμον Μωυσέως = secundum legem Moysis;

Huc etiam spectant inscriptionis evangeliorum: κατὰ Ματθαῖον = gemäß der Darstellung des Matthäus.

3. Υπέρ = super.

a) cum genitivo constructa hæc præpositio significat:

α) obiectum, de quo agitur, in cuius commodum aliquid fit, cuius loco aliquid supponitur admixta utilitatis sententia; e. g. Jo. 1, 30. οὗτός ἐστιν ὑπὲρ (περὶ § A) οὗ εἴπον = hic est, de quo dixi...; Rom. 9, 27. Ἡσαΐας δὲ κράζει ὑπὲρ τοῦ Ἰσραὴλ = Isaias clamat pro Israël; (II. C. 7, 4. II. Thess. 2, 1. II. C. 1, 6.); Mr. 9, 40. ὑπὲρ ὑμῶν ἐστιν = pro vobis est; Lc. 22, 19. τὸ ὑπὲρ ὑμῶν διδόμενον = quod pro vobis datur, utilitatis vestræ causa; Phil. 13. ἵνα ὑπὲρ σοῦ διακονῇ = ut pro te (tuo loco) ministraret; Jo. 10, 15. ὑπὲρ τῶν προβάτων = pro ovibus animam pono; Rom. 5, 6. Χριστός... ὑπὲρ ἀσέβων ἀπέθανεν = Chr. pro impiis mortuus est; Hebr. 5, 1. Πᾶς γὰρ ἀρχιερεὺς.... ὑπὲρ ἀνθρώπων καθίσταται = ... pro hominibus constituitur; Hebr. 7, 25. εἰς τὸ ἐντυγχάνειν ὑπὲρ αὐτῶν = ad interpellandum pro iis.

β) causam, propter quam aliquid fit; e. g. Act. 5, 41. ὅτι ὑπὲρ τοῦ ὄνοματος κατηξιώθησαν ἀτιμασθῆναι = quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati; II. C. 12, 8. ὑπὲρ

τούτου τρις τὸν κύριον παρεκάλεσα = propter quod ter Dominum
rogavi; Rom. 15, 8.... ὑπὲρ ἀληθείας θεοῦ = propter veritatem,
i. e. propterea, ut ostenderetur, Deum esse veracem = fidelem
in promissis; Philip, 2, 13. — Jo. 11, 4. ἡ ἀσθένειά ἔστιν
ὑπὲρ τῆς δόξης τοῦ θεοῦ = . — infirmitas est pro gloria Dei.

b) Cum accusativo iuncta hæc præpositio indicat:

α) dignitatis locum, quo aliquis effertur; e. g. Lc. 6, 40.
οὐκ ἔστι μαθητὴς ὑπὲρ τὸν διδάσκαλον = non est discipulus supra
magistrum; Ephes. 1, 22. ἔδωκε κεφαλὴν ὑπὲρ πάντα = dedit
caput supra omnia;

β) omnem præstantiam in comparando; e. g. Mt. 10, 13.
ὁ φιλῶν πατέρα ὑπὲρ ἐμέ = qui diligit patrem supra (plus quam)
me; Act. 26, 13. ὑπὲρ λαμπρότητα τοῦ ήλιου = supra splendorem
solis; Philem. 16. ὑπὲρ δοῦλον...

§ 22. De præpositionibus, quæ cum tribus casibus construuntur.

1. Ἐπί præponitur

a) genitivis et quidem

α) loci, in quo, super quem, juxta quem aliquid moratur,
in quem aliquid tendit; e. g. Mt. 27, 19. καθημένου αὐτοῦ ἐπὶ¹
τοῦ βήματος = cum sederet in tribunali; Mr. 14, 35. ἐπεσεν ἐπὶ¹
τῆς γῆς = humili procidit; Mt. 21, 19. ἐπὶ τῆς ὁδοῦ = secus
viam; Jo. 21, 1. ἐπὶ τῆς θαλάσσης = ad mare; ideoque sensu
translato de dominatione et præstantia usurpat, e. g. Mt. 2, 22;
Act. 8, 27. ὃς ἦν ἐπὶ πάσοις τῆς γῆς = qui erat super omnes
gazas; Rom. 9, 5. ὁ ὁν ἐπὶ πάντων θεός = qui est super
omnia Deus.